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МОДУЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ И УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ 

КОМПЛЕКСЫ ДИСЦИПЛИН КАФЕДРЫ УГОЛОВНО-ПРАВОВЫХ ДИСЦИПЛИН 

 
О сколько нам открытий чудных 

готовят просвещенья дух, 
и опыт, сын ошибок трудных, 

и гений, парадоксов друг. 

А.С. Пушкин 
 

Мақалада модульдік білім беру бағдарламаларына сәйкес жасалған ҚазИГЗУ заң факультетінің 

қылмыстық-құқықтық пәндер кафедрасында пәндердің кейбір оқу-әдістемелік кешендерінің жуықтап 

құрылымын сипаттауға әрекет жасалды. Осы талаптарға сәйкес жасалған ПОӘК-ді пайдалануды қоса 
алғанда, «Құқықтану» және «Құқық қорғау» мамандықтары бойынша бакалавриаттың білім беру 

бағдарламаларын іске асырудағы табыстардың кепілі болып табылады. 

Түйін сөздер: модульдік білім беру бағдарламалары; оқу-әдістемелік кешендер; аудиториялық 

сабақтар; қылмыстық құқық бұзушылық; алдын ала тергеу. 

 

В статье предпринимается попытка охарактеризовать примерную структуру некоторых учебно-

методических комплексов дисциплин по кафедре уголовно-правовых дисциплин юридического факультета 

КазГЮИУ, которые составлены в соответствии с модульными образовательными программами. В том числе 

применение УМКД, составленные по данным требованиям, являются залогом успеха в реализации 

образовательных программ бакалавриата по специальностям «Юриспруденция» и «Правоохранительная 

деятельность». 
Ключевые слова: модульные образовательные программы; учебно-методические комплексы; 

аудиторные занятия; уголовное правонарушение; досудебное расследование. 

 

In the article, an attempt is made to characterize the approximate structure of some teaching and 

methodological complexes of disciplines in the department of criminal law disciplines of the law faculty of KazGYuIU, 

which are compiled in accordance with modular educational programs. Including the use of the UCDD, compiled 

according to these requirements, is the key to success in the implementation of the bachelor's educational programs in 

the specialties «Jurisprudence» and «Law enforcement». 

Keywords: modular educational programs; educational and methodical complexes; Auditory lessons; a 

criminal offense; pre-trial investigation.  

 

Казахский гуманитарно-юридический 

инновационный университет в этом году будет 

праздновать двадцатилетие, как был образован 

и действует на рынке образовательных услуг. С 
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1998 года прошло уже немало времени. 

Общеизвестно, вначале в ходе преподавания и 

проведения учебных аудиторных и 
неаудиторных занятий применялась так 

называемая «линейная» образовательная 

технология. Теперь успешно реализуется 
кредитная форма обучения. Попробуем 

изложить наше видение на содержание учебно-

методических комплексов дисциплин, которые 

сформулированы по правилам модульных 
образовательных программ. Обратим внимание 

на некоторые предметы, которые закреплены по 

кафедре «Уголовно-правовых дисциплин» 
юридического факультета КазГЮИУ. 

Так, «Уголовное право (общая часть) 

Республики Казахстан», как трех кредитную 
учебную дисциплину, можно разделить на два 

модуля. В первый модуль включить: понятие 

уголовного закона и уголовные 

правонарушения. Во второй модуль: уголовное 
наказание, назначение наказания, освобождение 

от уголовной ответственности и наказания, 

уголовная ответственность 
несовершеннолетних и принудительные меры 

медицинского характера. 

Трех кредитную учебную дисциплину 
«Уголовное право (особенная часть) 

Республики Казахстан», по нашему мнению, 

нельзя поделить на модули. Уголовные 

правонарушения и составы преступления, 
которые предусмотрены Особенной частью 

Уголовного кодекса РК, тесно между собой 

взаимосвязаны. Нередко субъект преступления 
совершает по совокупности несколько 

уголовных правонарушений, которые 

предусмотрены не только одной главой 

Особенной части УК РК. Действия или 
бездействия субъекта преступления могут 

включать в себя и другие составы 

преступлений, которые предусмотрены другими 
главами особенной части УК РК. Действующая 

редакция Особенной части кодифицированного 

уголовного закона РК составляет восемнадцать 
глав. Приведу пример из своей следственной 

практики. 

Так, двое военнослужащих срочной службы, 

переодевшись в гражданскую одежду, 
самовольно в вечернее время покинули 

расположение воинской части. На имеющиеся у 

них наличные деньги приобрели спиртные 
напитки – водку, которую распили вдвоем. 

Далее, в алкогольном опьянении зашли в 

ночной клуб, где проходила дискотека. На 
оставшиеся деньги вновь приобрели в баре 

спиртные напитки. Потом в туалетной комнате 

у молодого человека, с применением насилия, 

отобрали деньги в сумме превышающий 
крупный размер. В баре вновь приобретали 

спиртные напитки, потом устроили в 

танцевальном зале групповую драку. Тогда 
охрана ночного клуба вызвала дежурный наряд 

патрульно-постовой службы полиции. Опасаясь 

быть задержанными, эти двое военнослужащих 

быстро покинули ночной клуб. На 
железнодорожной остановочной площадке, 

ожидая электричку в ночное время, с 

применением насилия проникли в торговую 
палатку. Продолжая применять насилие, 

опасное для жизни, избили продавщицу, 

молодую девушку, которую впоследствии 
изнасиловали и убили. По дороге в воинскую 

часть они были задержаны сотрудниками 

криминальной полиции линейного отдела 

полиции на транспорте. Таким образом, 
действия двух бывших военнослужащих были 

квалифицированы по различным составам 

преступлений, которые были предусмотрены 
различными статьями главами Особенной части 

уголовного кодекса. В действующей редакции 

уголовного закона они совершили: 
преступления против личности – изнасилование 

и отягчающее убийство; грабеж при 

отягчающих обстоятельствах как преступление 

против собственности; хулиганство, при 
отягчающих обстоятельствах как преступление 

против общественного порядка; самовольное 

оставление воинской части, при отягчающих 
обстоятельствах, как воинское уголовное 

правонарушение. В дальнейшем уголовное дело 

было передано по подследственности в военно-

следственное управление. 
Трех кредитную учебную дисциплину 

«Уголовно-процессуальное право Республики 

Казахстан» для специальности 
«Юриспруденция» и пяти кредитную для 

специальности «Правоохранительные органы» 

можно поделить на два модуля. Первый модуль 
может включать Общую часть «Уголовно-

процессуальное право РК», второй модуль 

будет включать Особенную часть «Уголовно-

процессуальное право РК».  
Трех кредитную учебную дисциплину 

«Криминалистика» можно разделить на два 

модуля. Первый модуль можно озаглавить 
«Теория производства следственных действий», 

которая будет включать в себя такие разделы 

криминалистики – общая методология и 
система науки криминалистики; 
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криминалистическая техника и 

криминалистическая тактика. Второй модуль 

назовем – «Криминалистическая теория 
методик досудебного расследования 

преступлений», которые предусмотрены 

Особенной частью Уголовного кодекса 
Республики Казахстан. 

Другие учебные дисциплины как трех 

кредитные – «Расследование тяжких видов 

преступлений» и «Криминалистические 
средства и методы раскрытия и расследования 

преступлений», на модули делить не 

обязательно. Данные предметы тесно между 
собой взаимосвязаны. Эти учебные дисциплины 

раскрывают особенности досудебного 

расследования уголовных правонарушений и 
предназначены для обучающихся студентов для 

приобретения навыков ведения производства по 

уголовному делу. 

Конечно, все учебно-методические 
комплексы дисциплин имеют соответствующую 

структуру, то есть: пререквизиты, 

постреквизиты, методические рекомендации по 
изучению учебного курса, цели, задачи и те 

навыки в виде компетенций, которые может 

приобрести студент для будущей практической 
юридической деятельности. Теоретический курс 

вышеуказанных учебных предметов студентами 

закрепляется на аудиторных и вне аудиторных 

занятий. Например, практические, семинары, 
лабораторные и другие виды занятий. Так, 

решают практические задачи по фабуле, с 

последующей примерной квалификации 
действия или бездействия субъекта уголовного 

правонарушения. Применяют уголовное и 

уголовно-процессуальное законодательство, 

разъяснения нормативных постановлений 
Пленума Верховного суда Республики 

Казахстан, приказы и инструкции Генеральной 

прокуратуры Республики Казахстан, 
Министерства внутренних дел Республики 

Казахстан, Комитета государственной 

безопасности Республики Казахстан и других 

правоохранительных ведомств. Уже более пяти 

лет студенты по предметам «Криминалистика», 
«Расследование тяжких видов преступлений» и 

«Криминалистические средства и методы 

раскрытия и расследования преступлений» 
проводят учебные следственные действия, 

негласные следственные действия и 

процессуальные действия, которые снимают на 

видео в цифровом формате. Потом для проверки 
предоставляют преподавателю. В том числе 

многие студенты, начиная с первого курса, 

активно включаются в подготовку и проведение 
учебного уголовного процесса. Начинают 

осуществлять цифровое видео сопровождение 

производства учебного судебного рассмотрения 
уголовного дела. Таким образом, обучающиеся 

студенты уже адаптированы к современным 

условиям рассмотрения уголовных дел в судах 

Республики Казахстан, где заседания 
проводятся на видео и аудио запись в прямом 

или он-лайн режиме. В том числе 

предпринимается попытка обучить студентов 
ведения досудебного производства по 

уголовному делу в аналогичном режиме, 

например, видео цифровое фиксирование и 
ускоренное производство. Так, уже более двух 

лет в виде эксперимента это осуществляется 

следственными подразделениями Зыряновского 

районного органа внутренних дел Восточно-
Казахстанской области Республики Казахстан. 

В завершении отметим, не все можно 

воспринимать как однозначное решение по 
составлению учебно-методических комплексов 

по модульным образовательным программам, 

которое практикуется на кафедре уголовно-

правовых дисциплин юридического факультета 
КазГЮИУ. Мы готовы к дальнейшей дискуссии 

и сотрудничеству, примем цивилизованную 

критику, выслушаем конструктивные 
предложения.  
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